
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Organizační struktury

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický pracovník

„Jedinými věcmi, které se v organizaci rozvíjejí samy od sebe, 

jsou nepořádek, neshody a špatná výkonnost“.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický pracovník

1. Úvod

2. Požadavky na organizační struktury

3. Organizační struktury podle  uplatňování 
rozhodovací pravomocí

4. Organizační struktury s pružnými prvky

5. Organizační struktury podle sdružování 
činností

6. Závěr



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

1. Úvod

Informace Technologie

Co je to vlastně organizace? 

Lidé Práce

„systém  vědomě koordinovaných činností nebo sil dvou či více lidí“ Chester I. Barnard



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Základní prvky organizování: 

� specializace,

� koordinace,

� vytváření útvarů,

� rozpětí řízení a dělba kompetencí. 



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Strmá organizační struktura (OS)

V

K KK Č Č Č Č Ú S

V

VK Ú VČ

K K S Č Č Č

Hlavní znaky
•Velký počet stupňů řízení
•Malý počet pracovníků podléhajících jednomu 
vedoucímu – úzké rozpětí
Výhody
•Těsná kontrola a vedení
•Rychlá komunikace mezi bezprostředními podřízenými 
a vedoucím
Nevýhody
•Každá úroveň je filtrem komunikačních toků
•Každá úroveň zvyšuje náklady
•Nebezpečí pomalého nepružného řízení

Hlavní znaky
•Malý počet stupňů řízení
•velký počet pracovníků podléhá jednomu 
vedoucímu – široké rozpětí
Výhody
•Delegování pravomocí nadřízenými
•Pečlivý výběr podřízených
Nevýhody
•Přetížení vedoucích pracovníků
•Vyžaduje kvalitní manažery
•Nebezpečí, že vedoucí ztratí přehled

Plochá OS



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

• Průkopníci managementu – jedna správná OS;

• OS musí vyhovovat příslušnému úkolu - účelu; 

• Existuji určitá „pravidla“ organizační práce:

�organizace musí být průhledná a srozumitelná, 

�lidé musí znát a chápat OS, 

�v organizaci musí být někdo kdo má pravomoc  přijmout v 
dané oblasti konečné rozhodnutí ,

�pravomoci musí odpovídat přiměřená odpovědnost, 

�každá osoba v organizaci má mít svého „pána“. 



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

• Organizační struktury 

Smyslem OS je rozdělení práce mezi členy organizace a koordinace jejich aktivit tak, aby byly 
zaměřeny k dosahování organizačních cílů.

• Organizační struktura                                                  
je mechanismus, který slouží ke koordinaci a řízení aktivit členů organizace (Aldag , Stearns 1987).

• Organizační struktura umožňuje:

• Efektivní činnost organizace a využití zdrojů;

• Sledování aktivit organizace;

• Přidělení pravomoci a odpovědnosti za jednotlivé oblasti činnosti členům a skupinám členů;

• Koordinaci činnosti různých složek organizace a různých oblastí činnosti;

• Přizpůsobení změnám v okolí;

• Sociální uspokojení členů, kteří pracují v organizaci.



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

2. POŽADAVKY NA ORGANIZAČNÍ STRUKTURY

• Pyramidální charakter

� ovlivněn konkrétními ekonomickými, technologickými a sociálními  stavy okolí. 

o Základní charakteristiky klasifikace OS

• uplatňování rozhodovací pravomoci mezi OJ  org. struktury;

• sdružování činností, které tvoří hlavní obsahovou náplň práce  OJ.

• Doplňkové charakteristiky

• míra centralizace, resp. decentralizace rozhodovací pravomoci

• delegování

• členitost 

• časové trvání



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

• Kritéria pro vytváření útvarů

Úkolem organizování je nalézt optimální specializaci člověka v daném systému.

� Zvýšení produktivity práce

� Usnadňuje kontrolu výsledků práce

� Vyžaduje větší koordinaci

� Kritéria pro vytváření útvarů:

� Specializace a kvalifikace pracovníků

� Pracovní proces a funkce, které jej mohou zabezpečit

� Čas – rozdělení do směn

� Produkt – pracovníci jsou rozdělení podle výrobku, služeb, které je nutno zabezpečit

� Zákazník 

� Místo – region, stát

� Kontrolovatelnost



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

• Základní požadavky na OS podle Ernesta Daleho
� O – objectives nutnost zajištění cílů organizace i cílů jednotlivých 

specializovaných strukturálních jednotek

� S – specialization způsob ekonomický účelného a účinného sdružení stejných 
nebo podobných činností do jednotlivých dílčích strukturálních jednotek

� C – coordination nutnost vzájemného sladění činnosti jednotlivých dílčích 
strukturálních jednotek, jež svojí správnou návazností v prostoru a čase
vytvářejí konečné výsledky

� A – authority rozhodovací prostor dílčích specializovaných strukturálních 
jednotek

� R – responsibility povinnosti dílčích specializovaných strukturálních jednotek



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

3. OS PODLE UPLATŇOVÁNÍ ROZHODOVACÍ PRAVOMOCÍ

Kdy je organizační struktura efektivní?

Když při dosahování podnikových cílů dochází k minimálním nežádoucím 
důsledkům nebo nákladům.

1. OS musí odrážet cíle a plány.

2. OS musí odrážet disponibilní pravomoc managementu.

3. OS i plán musí odrážet své prostředí.

4. Při seskupování činností a při vytváření vztahů nadřízenosti a podřízenosti je 
nutno brát v úvahu možnosti a zvyky jednotlivých členů organizační 
struktury.



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Liniová organizační struktura 

� nejstarší typ 

� důsledné uplatňování principu jediného odpovědného vedoucího

� liniový vedoucí vykonává funkce liniové, specializované i odborné 

GŘ

V1 V2 V3

D1 D2 D3 D4 D5 D6

Výhody

•jednoduchost 
organizačních vztahů

•jednoznačnost pravomoci 
a odpovědnosti - kázeň

•krátké řetězce 
informačních vazeb

Nevýhody

•nutnost univerzálních 
znalostí řídících 
pracovníků – obtížně 
uskutečnitelné

•zvyšuje se centralizace 
řízení

•snižuje se kvalita 
rozhodování

Používá se jen u malých organizačních soustav, s jednoduššími procesy, jejichž řízení nevyžaduje speciální 
znalosti, tzn. účasti specialistů.



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Funkcionální organizační struktura!!!

Bělohlávek – Veber!!!

� Je tvořena funkcionálními prvky a funkcionálními vazbami. 

� Funkčně specializovaní vedoucí s mnohostrannými vazbami a specializovanou pravomocí a 
odpovědností.

� Vedoucí je vybaven pravomocí a odpovědností za jemu příslušnou specializovanou funkci.

Vedoucí 1 Vedoucí 2

D1 D2 D3 D4 D5

Výhody

• specializace 
funkčních 
vedoucích

• vysoká odbornost
• umožňuje odborný 

rozvoj pracovníků
• lepší reakce na 

změny

Nevýhody
•velká četnost a 
složitost vazeb 
mezi prvky

•narušení principu 
jediného 
vedoucího

•křížení 
kompetencí

•absence 
koordinačních 
center

Přechod k liniově štábní organizační struktuře



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

• Liniově štábní organizační struktura
� v současnosti nejrozšířenější typ 

� základem je lineární uspořádání organizace

� vznikla kombinací liniové a funkcionální struktury:

a. liniová složka

� tvoří ji liniové útvary, uspořádané dle principu jediného 
odpovědného vedoucího. 

� liniový vedoucí řídí svěřený útvar

b. štábní složka

� reakce na rostoucí složitost řízení v organizaci. 
� štáb je tvořen odborníky specializovanými na různé oblasti řízení. 
� úkolem štábu je provádět činnosti zajišťující a podporující řídící 

činnost liniového vedoucího

1. Osobní štáb

2. Specializované štáby



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Ředitel podniku

Ředitel A Ředitel B Ředitel C Ředitel D

štáb

štáb štáb štáb štáb

Vedoucí 
provozu 2

Vedoucí 
provozu 1

Vedoucí 
provozu 3

Mistr A Mistr B Mistr C Mistr D Mistr E

Dělník Dělník Dělník Dělník Dělník Dělník Dělník DělníkDělník

štábštábštáb

Fayolovy můstky



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Ředitel podniku

Ředitel A Ředitel B Ředitel C Ředitel D

štáb

štáb štáb štáb štáb

Vedoucí 
provozu 

Vedoucí 
provozu 

Vedoucí 
provozu 

Mistr A Mistr B Mistr C Mistr D Mistr E

Dělník Dělník Dělník Dělník Dělník Dělník Dělník DělníkDělník

štábštábštáb

Výhody
• Uplatnění odbornosti v řízení při 

zachování jednoty řízení liniovými 
vedoucími

• Zvyšuje se kvalita řízení
• Ulehčení práce liniovým vedoucím

Nevýhody
• Nárůst štábních útvarů
• Neformální obcházení liniových 

vedoucích



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

4. Organizační struktury s pružnými prvky

� Tvoří doplňkovou strukturu, nikoliv rozhodující způsob organizačního uspořádání ->
připojují se k základním strukturám 

� K řešení určitého úkolu se vytváří skupiny vhodných pracovníků z různých útvarů a 
různé specializace -> týmy. 

� Charakteristickými rysy jsou dočasnost, účelovost a to, že doplňují nebo zlepšují 
dosavadní organizační struktury.

Zásady týmové práce:
� Orientace na cíl, problém, úkol, 

� Interdisciplinární složení týmu (7 – 10 členů)

� Demokratická forma vedení (autorita na základě odbornosti)

� Tvořivá činnost, kreativita členů je stimulována, uznávána a oceňována

� Moderní metody tvůrčího myšlení

� Časově ohraničená doba činnosti



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Projektová organizační struktura

� Projektová skupina - komplexní odpovědnost za svěřený projekt.

� Dočasný druh vedlejší struktury  vzhledem k existující hierarchii.

� Projektový tým má vyčleněny potřebné materiální a finanční prostředky –

podřízen vedoucímu projektu.

� Heterogenní a homogenní týmy. 

� Předností je, že na určitém problému spolupracují po určitou dobu 

nejvhodnější osoby z různých podnikových úseků.



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Vrcholový vedoucí

Odborný vedoucí A

Vedoucí projektu
Projektový tým

Odborný vedoucí B Odborný vedoucí C Odborný vedoucí D

P P P P P PP PP PP P

• Řídící výbor
• Koordinátor

Externí 
pracovníci

Minimalizace rizik projektů
- určení potencionálních rizikových situací
- ohodnocení rizik – posouzení možných důsledků
- stanovení protirizikových opatření
- realizace protirizikových opatření



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

• Maticová organizační struktura

� Vzniká tehdy, když je liniově štábní struktura doplněná o další doplňkovou 
strukturu.

� Jedná se o kombinaci funkčního a předmětného principu dělby práce 
v organizaci - tvar mřížky, matice. 

� Vznikají dvě skupiny útvarů:

� skupina funkčních útvarů (specialistů), jako například výzkum, 
výroba, nákup, marketing, 

� skupina cílově (úkolově) orientovaných útvarů (výzkumných a 
vývojových úkolů, výrobních programů). 

� Trvání je podmíněno dobou vyřízení daného úkolu.

� Členové týmu jsou podřízení jak vedoucímu projektu, tak i svému 
funkčnímu vedoucímu.



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Funkční 
útvary

Ředitel podniku

Vedoucí 
výzkumu

Vedoucí 
výroby

Vedoucí 
nákupu

Vedoucí 
marketingu

štáb

Vedoucí 
projektu 1

Vedoucí 
projektu 2

Vedoucí 
projektu 3

Techničtí 
pracovníci

Pracovníci 
výroby

Pracovníci  
nákupu

Pracovníci 
prodeje

Jsou odpovědni za prostředky, aby byly k dispozici

Dělba práce podle funkčního principu

D
ě
lb

a
p

rá
c
e

 p
o

d
le

 v
ě

c
n

é
h

o
 p

ri
n

c
ip

u

Specialisté

Skupina cílově 
orientovaných 
útvarů

�rychlá reakce na měnící se podmínky, požadavky – týmy pro řešení dané 
změny jsou tvořeny a měněny 
�zkušenosti a kvalifikace členů rostou, seznamují se s jinými profesemi i 
prací v týmech – rotace pracovníků, motivace
�manažeři mají odlehčenou práci – operativní záležitosti projektů se 
přesovrcholoví uvají na vedoucí projektů

•vztahy dvojí podřízenosti
•náročná práce v týmech – mezilidské vztahy je třeba dobře koordinovat
•časová náročnost na rozhodování – porady
•nezbytné školení v mezilidských vztazích
•vysoké náklady na vedoucí projektů i specialisty



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

5. Organizační struktury  podle sdružování činností

• Členění dle sdružování činností, které tvoří hlavní obsahovou 
náplň organizačních jednotek:

� Funkční struktura 

– činnosti se seskupují podle míry podobnosti činností

– důraz na vstupy (úkoly, zkušenosti, kvalifikace)

• Divizní struktura

– činnosti potřebné k výrobě určitého produktu jsou 
seskupovány do relativně samostatných divizí, které vládnou 
vysokou autonomií

– výstupy (výrobek, služba, zákazník, místo působení)



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Funkční struktura
ŘEDITEL

Výroba Marketing PersonalistikaFinance

Malé a střední podniky s 
vysokou specializaci a 

centralizaci řízení 

GŘ

Technický 
ředitel

Finanční 
ředitel

Personální 
ředitel

Výrobní 
ředitel

Obchodní 
ředitel

Ředitel 
jakosti

asistent sekretářka

Ú Ú Ú Ú Ú ÚÚ Ú Ú Ú Ú ÚÚ Ú Ú Ú Ú Ú

Vrcholové vedení řeší 
kompetenční spory, které 

mezi specializovanými 
útvary vznikají

Rozpětí řízení uvnitř 
specializovaných 
útvaru je velké

Slučování 

pracovníků podle 

podobnosti úkolů



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Výhody: 

�Efektivní využití zdrojů 

�Zvyšování kvalifikace zaměstnanců

�Rychlejší postup v kariéře

�Strategická rozhodnutí na úrovní TOP MNG

�Stejná kvalifikace usnadňuje komunikaci, koordinaci, výměnu informací, 
kolegialitu, týmovou práci

Nevýhody:

�Pomalejší průběh rozhodovacího procesu – přetížení TM

�Nutnost vysoké kooperace mezi útvary, potřeba spolupráce všech útvarů – velké 
nároky na řízení.

�Špatná koordinace útvarů, izolace, kompromisy

�Malá inovační aktivita

�Vychovává specializované manažery, neučí je koordinaci jednotlivých funkcí

ŘEDITEL

Výroba Marketing PersonalistikaFinance



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Divizní struktury
Divizní struktura znamená, že všechny aktivity potřebné k výrobě určitého 
výrobku nebo poskytnutí služby jsou sloučeny do jedné divize s vysokou 
autonomii.

Vzniká v případě, že dojde k přetížení, a tím i ke snížení výkonu funkční 
organizace - funkční vedoucí – vrcholové vedení.

Taková situace se vyznačuje následujícími charakteristikami:

1. jde o velký podnik,

2. okolí je velmi dynamické,

3. jde o konglomerát výrobků,

4. na významu nabývají různorodé aktivity,  neprogramovatelné úkoly.



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Výrobkové divizní organizační struktury
� Do jedné divize spadají všechny útvary, které se vztahují k určitému 

produktu nebo skupině produktů. 

Územní (geografické) divizní struktury  
� Vytvořeny dle umístění zdrojů a zákazníků. 

� Manažer územní divize má na starost určitý region.

Divizní organizační struktura dle zákazníků
� Jednotlivé divize se věnují různým typům zákazníků. 



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

ŘEDITEL

osobní nákladní motocykly

Vz VýOb Fi Vz VýOb Fi Vz VýOb Fi

Divizní struktura podle výrobku



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Divizní struktura podle zákazníků

ŘEDITEL

Chladničky pro domácnost Pro restaurace Pro mrazírny

Vz VýOb Fi Vz VýOb Fi Vz VýOb Fi



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Divizní struktura podle místa působnosti

ŘEDITEL

Praha Ostrava Brno

Vz VýOb Fi Vz VýOb Fi Vz VýOb Fi



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Přednosti

� Snížení zatížení nejvyššího vedení – zisky, ztráty.

� Divizionalizace napomáhá upevnit průkaznost výsledků – výroba, prodej. 

� Snížení kooperačních vztahů a tím i nákladů, zpružnění řízení.

� Flexibilita vůči požadavkům zákazníka.

� Motivační podněty vedoucích se zvyšují. 

� Výsledky divizí jsou průhlednější.

� Omezení konfliktů mezi šéfy divizí a vrcholovým vedením, motivace.

Nevýhody

� Zvětšení počtu administrativních míst.

� Problém s obsazováním místa vedoucího divize – celopodnikové myšlení.

� Upřednostňování krátkodobých výsledků na úkor dlouhodobých cílů společnosti -
ztíženo strategické plánování podniku  - egoismus.

� Riziko ztráty kontroly vedení nad divizemi.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Divizní útvary

Funkční útvary

Hybridní struktury

� Vznikají kombinaci funkční a divizní struktury s cílem posílit klady a potlačit nedostatky 
obou struktur .

� Hybridní struktura je obvykle tvořená divizními jednotkami, ale zároveň obsahuje funkční 
útvary centralizované u vrcholového vedení OJ.

Ředitel

Personální manažer Provozní manažer Finanční manažer

Manažer prodeje komodity A Manažer prodeje komodity B

Nákupčí Sekretářka Obsluha Nákupčí ObsluhaSekretářka

Prodavači Prodavači



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

� Výhody

� Koordinace mezi divizemi a 
uvnitř divizi

� Centralizované funkce 

umožňují jednotné řízení 

divizí 

� Integrace cílů s úkoly -
centralizované funkce 
přispívají k plnění společných 
cílů

� Adaptabilita a efektivnost -
divize reagují pružně na 
příležitosti a překážky okolí

� Nevýhody

� Pomalejší reakce na výjimečné 
situace - nutný souhlas 
vrcholového vedení, 
zpomaluje rozhodovací proces 
- divize jsou schopny 
rozhodovat s větší znalosti 
konkrétní situace

� Konflikty mezi vrcholovým 
vedením a divizemi - funkční 
útvary zasahuji do divizí 



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Závěr

• Úlohou vrcholového vedení každé větší firmy je 
zavést vhodnou organizační formu.

• U všech z organizačních forem můžeme určit 
jejich výhody a nevýhody.

• Úspěch fungování každé instituce do značné 
míry závisí na schopnosti vrcholového vedení 
reagovat na měnící se vnější a vnitřní faktory.



fvl.unob.cz

Ing, Miroslav Mašlej, Ph.D.  Akademický 
pracovník

Literatura

• VEBER, J. a kol. Management. Praha: Management 
Press, 2001. 

• BĚLOHLÁVEK, F, KOŠŤAN, P., ŠULEŘ, O.  Management. 
Brno: Computer Press, 2006. 

• DĚDINA, J. Management a organizační chování. Praha: 
Grada 2005

• DRUCKER,P. Drucker na každý den. Management Press, 
2006


